1. OVIDE, *Métam.* I, 150. C'est la description de l'Âge de fer ; elle commence aussi par : « Fugere... fides. »

25 *habentem clauem abyssi et catenam magnam (46) in manu sua, et apprehendit draconem, serpentem antiquum qui est diabolus et Satanas, et ligauit eum per annos mille et misit eum in abyssum et clausit et signauit super illum. Et postquam consummati fuerint mille anni, soluetur Satan de carcere suo et exhibit et seducet gentes*^l. Quid igitur
 30 restat? Transierunt anni mille ex quo hanc uisionem Ioannes theologus aspexit et scripsit : soluitur igitur Satan de carcere et prope iam est ut perditum illum hominem uas nequitiae suae induat et assumat, non ut Dei Filius ad saluandum, sed ut nequam spiritus ad
 35 perdendum. Filius Dei et hominis *plenus* fuit *gratiae et ueritatis*^k, haec hominis et daemonis male mixta persona plena erit nequitiae et falsitatis. Christus sese humiliavit^l, hic se exaltabit adeo ut in templo Dei sedeat, ostendens se tamquam sit Deus. Eleuatur, inquit,
 40 et *extollitur supra omne quod dicitur aut quod colitur Deus*^m; miser in caelo se Deo parificare uoluit, *similis*, inquiens, *ero Altissimo*ⁿ, quod quia ibi non potuit, diuinum sibi tribunal et templum Dei uendicat in terra, nec iam se aequat Deo, sed supra omne quod Deus dicitur
 45 eleuatur et est *rex supra omnes filios superbiae*^o, illi omnino contrarius qui ait : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde*^p.

Dictum de Maria est : *Quod in ea natum est de Spiritu Sancto est*^q; dicatur de matre huius : *Quod in ea natum est de spiritu malo est*. Dictum Mariae est : *Benedictus fructus uentris tui*^r; dicatur matri huius : *Maledictus fructus uentris tui*. *Maria plena gratia*^s; haec plena ira.

27 illum : eum Y || 28 fuerint : sunt Y || 33 induat : inducat Y

j. Apoc. 20, 1-2, 7. k. Jn 1, 14. l. Phil. 2, 8. m. II Thess. 2, 4.

« Je vis descendre du ciel un ange qui tenait dans sa main la clef de l'abîme et une grande chaîne; il s'empara du dragon, de l'antique serpent, qui est le diable et Satan, et il l'enchaîna pour mille ans, et il le jeta dans l'abîme qu'il ferma à clef et scella sur lui. Et quand les mille ans seront accomplis, Satan sera relâché de sa prison et il en sortira pour séduire les nations^l. » Qu'est-ce qui nous attend donc? Mille ans sont passés depuis que Jean le Théologien a vu et rédigé cette vision : Satan est donc sorti libre de sa prison, et le temps est proche où il revêtira et assumera la nature humaine corrompue, réceptacle de sa malice, non pas pour la sauver, comme le Fils de Dieu, mais pour la perdre, comme un esprit mauvais qu'il est. Le Fils de Dieu et de l'Homme fut « plein de grâce et de vérité^k »; ce personnage affreusement mâtiné d'homme et de démon sera plein de méchanceté et de fausseté. Le Christ s'est humilié^l; lui s'arrogera tous les droits, jusqu'à siéger dans le temple de Dieu et à se présenter comme s'il était Dieu : il s'élève et « se soulève contre tout ce qui est appelé Dieu et honoré comme tel^m ». Ce misérable a voulu dans le ciel s'égalier à Dieu, disant : « Je serai semblable au Très-Hautⁿ »; n'ayant pu le faire au ciel, il revendique pour lui sur terre le tribunal et le temple de Dieu; il ne s'égale plus à Dieu, mais il s'élève contre tout ce qui est appelé Dieu. Il est « le roi de tous les fils de l'orgueil^o », et en tout il est contraire à celui qui dit : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur^p. »